INDICAÇÃO

Exmo. o Sr. Presidente da Câmara Municipal de Venda Nova do Imigrante/ES,
Vereador Alexandre Feletti.

O Vereador abaixo signatário, com assento nesta colenda Casa de Leis,
usando de suas atribuições regimentais, INDICA ao Chefe do Poder Executivo
Municipal, Exmo. o Sr. DALTON PERIM, QUE SEJAM REALIZADAS OBRAS DE
MELHORIA NA ESTRADA DA COMUNIDADE DE MADALENA, NO TRECHO
COMPREENDIDO ENTRE O FINAL DO CALÇAMENTO EXISTENTE ATÉ A
DIVISA DO MUNICÍPIO.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo atender a uma necessidade da
comunidade da localidade de Madalena, referente ao trecho da estrada que se
estende do final do calçamento até a divisa do município. O referido trecho encontra-
se em condições precárias, o que compromete diretamente o direito de ir e vir dos
moradores, afetando sua rotina diária e dificultando o acesso a serviços essenciais.

Um dos pontos mais preocupantes é o fato de a via ser utilizada como rota

do transporte escolar. As más condições da estrada representam um risco real à
integridade física dos estudantes e dos motoristas que realizam esse serviço. Em
períodos de chuva, a situação se agrava, tornando o trajeto escorregadio, com
atoleiros e trechos praticamente intransitáveis, o que pode levar à suspensão do
transporte escolar e prejudicar o calendário letivo das crianças e adolescentes que
residem na região.

Além do transporte escolar, a estrada também é utilizada para o

escoamento da produção agrícola local, sendo uma via importante para o
desenvolvimento econômico da comunidade. Os produtores rurais enfrentam
dificuldades logísticas para transportar seus produtos, o que pode comprometer
prazos de entrega e elevar custos operacionais.

Diante do exposto, a execução das melhorias nessa estrada rural

representa uma ação fundamental para garantir melhores condições de mobilidade,
segurança e apoio à atividade produtiva, promovendo o bem-estar da população e
contribuindo para o fortalecimento da zona rural do município.

Câmara Municipal, aos 05 dias do mês de abril de 2025.

WALACE RODRIGUES DE SOUZA
Vereador

Autenticar documento em https://camaravni.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 310030003000310035003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-05-05T17:08:59-0300